
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 611 Torino, 04/10/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

FESTIVAL WOMEN AND THE CITY - APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO
STRAORDINARIO A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE EURO 5.000,00.

Premesso che:
Il  vigente “Regolamento delle modalità di  erogazione di contributi  ed altri  benefici  economici”
della  Città  di  Torino  n.  373,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  14
settembre 2015, e s.m.i. prevede all’art. 3 comma 2, che la Città possa riconoscere, ai soggetti di cui
all’art.  4,  contributi  a  carattere  straordinario  ossia  “somme  di  denaro  erogate  a  sostegno  di
particolare eventi  e  iniziative a carattere straordinario e  non ricorrenti,  organizzati  sul territorio
comunale e giudicati dell’amministrazione di particolare rilievo”. Le modalità di concessione per
detta tipologia di contributo sono regolate da quanto disciplinato all’art. 8.
L'Associazione "Torino Città per le Donne APS ETS" è  un'Associazione di Promozione Sociale,
senza scopo di lucro, che svolge attività finalizzate a fare di Torino una città in cui le donne abbiano
piena cittadinanza,  pari  libertà  e  opportunità  di  sviluppo personale  e  sociale.  L'Associazione  si

Pag 1 di 6



propone di essere promotrice di iniziative, autonomia e in rete con persone, gruppi ed associazioni,
al fine di promuovere la libertà, l'emancipazione e l'autodeterminazione femminile e di contribuire
ad elaborare, custodire e tramandare il patrimonio culturale del movimento delle donne anche in
ottica intersezionale. Per facilitare e garantire l'inclusione delle donne che abitano in Torino in tutti
gli ambiti del vivere la città, nell'ottica della sussidiarietà orizzontale, l'Associazione promuove la
partecipazione  civica  all'amministrazione  e  alla  cura  condivisa  dei  beni  comuni  della  Città  di
Torino,  anche attraverso la  diffusione capillare  dello  strumento dei  patti  di  collaborazione,  con
particolare attenzione al coinvolgimento delle persone con fragilità sociale ed economica.
L'associazione  Torino  Città  per  le  Donne,  attraverso  il  Festival  "Women  & the  City",  intende
promuovere una riflessione comune che favorisca la prospettiva di genere nelle politiche locali.
Attraverso  la  condivisione  di  buone  prassi  di  Amministrazioni  Comunali,  imprese,  università,
fondazioni, associazioni e persone, gli obiettivi dell'iniziativa sono: 
1) individuare e condividere con l’Amministrazione Comunale le opportunità di azioni, strumenti e
politiche che potrebbero essere messe in campo, per promuovere e integrare, sistematicamente, la
prospettiva di genere a Torino;
2) favorire il dialogo tra le Amministrazioni e i soggetti partecipanti;
3) costruire e sperimentare un nuovo format che, dopo la prima edizione torinese del 2023, possa
diventare un appuntamento annuale fisso e/o itinerante.
Il  Festival  si  terrà  dal  12  al  15  ottobre  2023,  con  appuntamenti  in  contemporanea  in  diverse
location:  Polo  del  ‘900,  Circolo  dei  Lettori,  Ultraspazio  Club,  SocialFare,  Off  Topic,  Piazza
Carignano,  Unione  Industriale,  Politecnico,  Biblioteca  dell’Ordine  degli  Avvocati,  Cascina
Marchesa, Teatro Gobetti e in alcuni licei della città.
Come risulta dal progetto allegato (All.1), sono 12 i temi affrontati durante il Festival “Women and
the City”: dall’ambiente alla leadership, dall’innovazione alla medicina di genere, passando per la
città fisica e la mobilità, la cultura, lo sport, la violenza di genere. Un appuntamento pensato per
calarsi  nel  vivo  del  gender  mainstreaming che  prende  avvio  dall’esperienza  maturata
dall'Associazione Torino Città per le Donne e propone un ricco programma fatto di momenti On e
altri Off organizzati grazie alla partecipazione di oltre 60 associazioni e reti del territorio torinese.
Oltre  al  programma proposto  dalle  organizzatrici  di  Women and the  City,  la  manifestazione  si
arricchirà anche di un Programma Off, disponibile negli stessi giorni dell’evento, creato in modo
collaborativo e partecipato, insieme ai rappresentanti degli enti e alle associazioni locali chiamate
negli scorsi mesi a proporre approfondimenti.
Lo staff del festival è formato prevalentemente da volontari. Figure specifiche professionali sono
retribuite (event manager, addetto stampa, social media manager, grafica, segreteria amministrativa
e generale): insieme al Comitato di Programmazione composto da 10 socie ed esperte dei temi sulla
parità di genere sono al lavoro dallo scorso aprile per l’organizzazione della rassegna.
In  tal  senso,  l’Associazione  “Torino  Città  per  le  Donne  APS  ETS”  ha  presentato,  in  data  20
settembre 2023, nostro protocollo n. 13626, l’istanza (all. 2) ed il relativo preventivo (all. 3) per
richiedere  un  contributo  straordinario,  a  parziale  copertura  delle  spese  per  la  realizzazione
dell’iniziativa denominata WOMEN & THE CITY. Nella fattispecie, l’Associazione ha presentato
un budget  preventivo di Euro 69.000,00 per l’anno 2023; la Città  intende sostenere l’iniziativa
attraverso un contributo straordinario per Euro 5.000,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge. 
Considerato che:
Rientra tra i compiti istituzionali della Città, anche alla luce del principio di sussidiarietà ex art. 118,
comma 4, della Costituzione, promuovere e valorizzare le iniziative a sostegno delle politiche per le
pari opportunità e per il superamento delle discriminazioni diffuse sul territorio, nonché le attività e
le realtà capaci di incidere positivamente e nel tempo sul tessuto culturale e sociale cittadino.
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 596 del 12 luglio 2021, quale prima città in Italia,
Torino introduceva la funzione di Gender City Manager per promuovere un approccio inclusivo alle
questioni di genere in tutte le politiche comunali. In tal senso, veniva prevista anche l’istituzione di

Pag 2 di 6



un  Tavolo  di  lavoro  trasversale  ai  Servizi  dell'Amministrazione,  che  concorresse  alla
predisposizione  e  al  periodico  aggiornamento  delle  Linee  Guida  cittadine  per  l’uguaglianza  e
l’equità di genere e, come indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 309 del 6 maggio
2022,  collaborasse  alla  redazione  e  sostenesse  l'implementazione  del  Piano  di  Uguaglianza  di
Genere (Gender Equality Plan - GEP) del Comune di Torino. 
Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 189 del 17/04/2023, ed in particolare quanto indicato alla
missione 1 (servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione) -  Programma 11 (altri  servizi  generali),
laddove prevede l’obiettivo di operare in ogni ambito dei servizi comunali per il raggiungimento
della parità di genere e per il contrasto a tutte le discriminazioni, in un'ottica trasversale di gender
mainstreaming. 

Alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  la  Città  intende  sostenere  l’iniziativa  attraverso
l’individuazione  dell’Associazione  “Torino  Citta’ Per  Le  Donne  Aps  Ets”  quale  beneficiaria,  a
parziale copertura della spesa preventivata di Euro 69.000,00, di un contributo straordinario pari a
Euro 5.000,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge, ai sensi del Regolamento Comunale sulle
modalità  di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  economici  n.  373,  il  quale,  all’art.  14
prevede la facoltà per la Città di Torino di sostenere progetti e iniziative attinenti alle tematiche
previste  dall’articolo  1  dello  stesso,  anche  attraverso  servizi  ed  altre  agevolazioni,  dandone
comunque atto nei necessari provvedimenti con evidenza del vantaggio economico attribuito, nel
rispetto, inoltre, di quanto previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 16 maggio
2023.

La  liquidazione  del  contributo  sarà  effettuata,  al  termine  dello  svolgimento  delle  iniziative  in
programma,  a  seguito  della  presentazione  di  specifica  richiesta  corredata  dalla  documentazione
giustificativa  delle  spese  sostenute  e  da  una  relazione  descrittiva  delle  attività  effettivamente
realizzate, di norma in unica tranche o, a fronte di specifica e motivata valutazione del servizio
interessato, potrà essere prevista la corresponsione di un acconto nella misura massima del 70%, ai
sensi  dell'art.  9,  comma 2,  dello  stesso vigente Regolamento per  le  modalità  di  erogazione dei
contributi n. 373.

Successivamente  all’esecutività  del  presente  atto,  si  provvederà  alla  predisposizione  della
determinazione di impegno.

Si dà atto che:
• l’Associazione Torino Città per le Donne è iscritta al Registro delle Associazioni, tenuto presso il

Comune di Torino (deliberazione n.145 del 02/03/2021 della Giunta Comunale,  esecutiva dal
02/03/2021);

• nell’istanza (all. 2) l'Associazione ha dichiarato che le attività oggetto delle richiesta di contributo
si svolgeranno in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle
persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di
altri benefici economici n. 373 e ai sensi del DUP approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 189 del 17 aprile 2023, l’Associazione non ha pendenze di carattere amministrativo
nei confronti della Città;

• l'importo del  presente contributo straordinario rientra nei limiti  di  cui  all'art.  8 comma 4 del
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici. (Reg. n.
373);

• il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nelle disposizioni in materia di
Valutazione di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012

Pag 3 di 6



05288/128), come da documento allegato (all. 4);
• è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), Legge 190/2012

conservata agli atti del Servizio Giovani e Pari Opportunità.

Richiamata  la  Legge  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  Circolare  n.  2
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in
merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza.

La documentazione relativa al presente provvedimento è depositata agli atti del Servizio scrivente.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di individuare, in conformità con quanto disposto dall’art. 86 dello Statuto della Città, di cui al

Regolamento Comunale n. 373 per le modalità di erogazione dei contributi, nonché nel rispetto
di  quanto  previsto  nella  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  265  del  16  maggio  2023,
l’Associazione “Torino Città per le Donne”, con sede legale in Torino - Corso Vinzaglio 29,
10121 Torino - C.F. 97861450019, quale beneficiaria di un contributo straordinario per l’anno
2023  di  Euro  5.000,00,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge,  a  fronte  di  un  totale
preventivato di Euro 69.000,00 (all. 3) a sostegno del progetto "Festival Women and the City”
(all.  1),  presentato con l’istanza allegata  (all.  2),  stante  la  rilevanza sociale  e culturale  delle
attività svolte e la coerenza con le linee programmatiche della Città, nell’ambito delle politiche a
sostegno delle politiche di genere e delle pari opportunità; 

2. di dare atto che l'importo del contributo straordinario rientra nei limiti di cui all'art. 8 comma 4
del Regolamento n. 373 delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici;

3. di demandare al Dirigente competente l’emanazione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione
alla  presente  deliberazione,  ed  in  particolare,  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie
assegnate  in  sede  di  Bilancio,  la  predisposizione  delle  determinazioni  di  impegno  e  di
liquidazione a sostegno del festival “Women and the City”. I contributi saranno liquidati dopo
opportuna verifica della rendicontazione, come previsto dal Regolamento Comunale n. 373;

4. di dare atto che l’Associazione rispetta quanto disposto che dal D.L. n. 78/2010 (art. 6, comma
2), convertito in Legge n. 122/2010, come da dichiarazione contenuta nell’istanza (all. 2);

5. ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di
altri benefici economici n. 373 e ai sensi del DUP approvato con deliberazione DEL C.C.n. 189
del 17 aprile 2023, di dare atto che l’Associazione non ha pendenze di carattere amministrativo
nei confronti della Città;

6. di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli obblighi
di pubblicità  e trasparenza da parte  dei soggetti  che intrattengono rapporti  economici con le

Pag 4 di 6



pubbliche amministrazioni ai sensi della Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-
129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 11
gennaio 2019;

7. di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e)
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio scrivente;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  rientra  nelle
disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16
ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128), come da documento allegato (all. 4);

9. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per garantire le tempistiche congrue e necessarie
all'avvio e alla realizzazione delle iniziative previste dal Festival.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-611-2023-All_1-Allegato_1_13626_RelazioneComunediTorino.pdf 

 2. DEL-611-2023-All_2-Allegato_2_13626_ALLEGATO_A_Istanza_signed.pdf 

 3. DEL-611-2023-All_3-Allegato_3_13626_AllegatoC_bilancio0preventivo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



 4. 
DEL-611-2023-All_4-Allegato_4_20230925_scheda_VIE_festiva_w_and_c_-_Documenti_Google-
signed.pdf 

Pag 6 di 6


		2023-10-04T15:09:19+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-10-04T16:38:19+0200
	ROSA IOVINELLA




